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Innehåll
Kort om Nationella 
Substitutionsgruppen
Vårt arbete – 2 spår
Substitutionslistan

Varför en lista?
Hur kan den användas?

Miljöfaktablad
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Kort om Nationella 
substitutionsgruppen

Vilka är vi?
Landstingen Dalarna, Gävleborg, Jönköping, 
Kalmar, Kronoberg, Norrbottens län, 
Stockholms län, Sörmland, Västmanland, 
Västra Götalandsregionen, Örebro, Jämtland 
och Miljöstyrningsrådet (MSR)

Hur började det?
Hösten 2006
Initiativ bland landstingen för att öka 
substitution inom sjukvården
MSR kom in som samordnare 2007
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Vårt arbete – 2 spår
Spår 1: substitutionsarbete

Stimulera fram substitut som 
ännu inte finns
Prioritering av varor enligt 
gemensamma riktlinjer

Spår 2: kommunikation av 
befintliga substitut

Substitutionslista
Miljöfaktablad
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Spår 1: Substitutionsarbete
Leverantörsdialoger/ RFI:er

Leverantörer

Köpare

Köparens
krav/
behov

Vi vill ha mer
miljöanpassade

produkter

Vi kan göra mer
miljöanpassade

produkter
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Spår 2: Substitutionslistan
Visar produkter/produktgrupper 
som används inom vården
Visar om det finns substitut
Uppdateras regelbundet
Finns utlagd på
www.msr.se/substitutionsgruppen
Kommer att läggas till 
produktgrupper efter behov 
Kan användas av ALLA
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Substitutionslistan

Varför en lista?
Hur kan den 
användas?

För 
upphandling
Vid avrop
Om ni letar 
alternativ 
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Hur har vi jobbat fram denna 
lista

Vi började med brainstorming
Vad använde vi?
Prioritetsordning
Finns det substitut?
Pratade med leverantörer och 
andra aktörer
Egen erfarenhet inom 
landstingen
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Utdrag från 
substitutionslistan
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Miljöfaktablad – vad är det?

Utförligare 
information om 
produktgruppen
Goda exempel –
där det finns
Förklarar 
substitutionen -
varför och ämne
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Hur går vi vidare?
Uppdaterar lista när nya 
områden bearbetas

Vid ny information
Vid förändringar av 
produktinnehåll

Hitta nya alternativ
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Hemsida
www.msr.se/substitutionsgruppen
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Vill ni veta mer eller delta?
Kontaktpersoner:

Landstingen: 
Dalarna: Stefan Lindow, stefan.lindow@ltdalarna.se
Gävleborg: Susanna Andersson, susanna.andersson@lg.se
Jämtland: Tomas Östberg, tomas.östberg@jll.se
Jönköping: Maya Gustafsson, maya.gustafsson@lj.se
Kalmar: Gunilla Larsson, gunillala@ltkalmar.se
Kronoberg: Helén Frankzén, helen.frankzen@ltkronoberg.se
Norrbotten: Ann-Katrin Randeblad, ann-

katrin.randeblad@nll.se
Stockholm: Anne Marie Vass, anne-

marie.vass@karolinska.se
Sörmland: Lina Jansson, lina.jansson@dll.se
Västmanland: Annette Persson, annette.persson@ltv.se
Västra Götaland: Viveca Reimers, 

viveca.reimers@vgregion.se
Örebro: Erika Andersson, erika.andersson@orebroll.se

Miljöstyrningsrådet (MSR): Eva Dalenstam, eva@msr.se
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